illa est. ubi nec metus ullus exterrit  
nec angit dolor: ahsanda est in hac vi-  
ta. si recte hoc est secundum deum vivere vo-  
lumus. In illa vero beata quod semper ter-  
na punitur: plane sperada est. Timor  
nisi ille de quo dicit apostolus iohannes.  
timor non est in caritate sed perfecta caritas  
foras mittit timorem. quod timor penitentia  
est. quod autem timet non est perfectus in carita-  
te. non est eius generis timor cuius ille  
quo timebat apostolus paulus ne cor-  
ruptionib[us] serpentina seducerent astuta.  
hunc enim timorem non habet nisi caritas: sed  
illus generis est timor qui non est in ca-  
ritate: de quo apostolus ait. Non enim  
aceperistis spiritum fuitutis iterum in timo-  
re. Timor vero ille castus permanens in  
seculuz seculi si erit et in futuro seculo-  
nā quo alio modo potest intelligi permanēt in  
seculū seculi. non est timor exterrens a  
malo quod accidere potest: sed tenet in hor-  
no quod amitti non potest. Vobis enim boni  
adepti amor immutabilis est: perfecto  
si dicitur potest. mali cœundi timor secu-  
rus est. Timoris quippe casti no[n] ea  
voluntas significata est. qua nos neces-  
se erit nolle peccare: non sollicitudine  
infirmitatis ne forte peccemus. sed tran-  
quillitate caritatis caue peccatum. Aut  
in nullius omnino generis timor esse  
poterit in illa certissima securitate ppe-  
tuorum feliciumque gaudiorum. he est dictum  
timor domini castus permanens in seculū se-  
culi: quemadmodum dictum est patientia  
pauperū non possit in eternū. Neque enim  
eterna erit ipsa patientia quod necessaria  
non est nisi ubi toleranda sit mala: sed  
eternū erit quo per patientiam puenit.  
Ita fortasse timor castus in seculū se-  
culi dictus est permanere: quod id permanebit  
quo timore ipse producit. Que cū ita sint.  
qm̄ recta vita ducenda est. qua puen-  
tēdū sit ad beatā: omnis affectus istos  
vita recta rectos habet; pueris puer-  
sos. Beata vero eademq̄ eterna amorē  
habebit et gaudiū. non solū rectū verū

enī iam certum: timorē autem ac dolorē  
nullū. Non iam appareat vtcūqz quales  
esse debet in hac pegrinacōne ciues  
ciutatis dei. viuetes secundum spiritū non  
secundum carnē. hoc est secundum deum non secundum  
hōiem: et quales in illa quo tendunt  
immortalitate futuri sint. Cūitas po-  
ro id est societas impiorū non secundum dū  
sed secundum hōiem viuentū. et in ipso cultu  
false contēptuqz vere diuinitatis do-  
ctrinas hōim demoniū sectātiū. bijs  
affectionibus prauis tanq̄ morbis & p-  
turbacōmb[us] quatit. Et si quos ciues  
habet quod moderari talib[us] motib[us] & teos  
quasi tempore videantur. sic impieta-  
te supbi et elati sūt: ut hoc ipso sint in  
in eius maiores timores: quo nimis es  
dolores. Et si nonnulli tanto immamo-  
re quanto rariore vanitate hoc in se-  
ipis adamauerint ut nullo prisū cri-  
gantur et excidentur. nullo fleet antur  
atqz inclīmetur affectu: hūamitatē to-  
tam potius amittunt. q̄ veram asse-  
quātur tranquillitatē. Non enim quia du-  
rum aliquid ideo rectū: aut quod stupi-  
dum est: ideo sanū. ¶ Ca.x.

**E**d utrū p[ro]mus homo vel primi  
homines (duo erat quippe co-  
iugii) habebat istos affectos in cor-  
pore animali ante peccatum quales in  
corpore spirituali non habebimus omni  
purgato finitoqz peccato non immo-  
rito queritur. Si enim habebant: quo-  
modo erant beati in illo memorabili  
beatitudinis loco id est paradise. Quid  
tandem absolute dici beatus potest:  
qui timore afficit vel dolore. Quid autē  
timor aut dolere poterat illi homines ita-  
torū tanta affluentia bonoru. vbi nec  
mois metuebat. nec vlla corporis mala  
valitudo: nec aberat quicq̄ bona bo-  
na voluntas adipisceretur. nec merat  
quod carnē animiū hōis feliciter viue-  
tis offenderet. Amor erat impturba-  
tus in deum atqz inter se coniugii fida  
et sincera societate viuentū a ex hoc

amore grande gaudū. nō desistente  
quod amabatur ad fruendum: erat  
deuitacō tranquilla peccati: qua ma-  
nente. nullū omīmo aliunde malū qđ  
contristaret irruerat. An forte cupi-  
ebant p̄hibitū lignū ad vescendū cō-  
tingere sed mori metuebāt ac per hoc  
et cupiditas t̄metus iā tunc illos ho-  
mimes etiā i illo perturbabat loco. Ab-  
sunt ut hoc existimemus fuisse: vbi nul-  
lū erat omīmo peccatū. Neq; enī nullū  
peccatū est. ea que lex dei p̄hibet con-  
cupiscere: atq; ab h̄is abstīmē timore  
pene non amore iusticie. Absit inquā  
ut ante om̄e peccatū iam ibi fuerit ta-  
le peccatū: ut hoc de ligno admitteret  
quod de muliere dñs ait. Si quis vi-  
derit mulierē ad concupiscendū eam:  
iam mechatus est eam in cor de suo.  
Quā igitur felices erant p̄mi homines et  
nullis agitatātur perturbacōmbi ami-  
morū. nullis corporū ledebātur in cō-  
modis: tā felix vniuersa societas esset  
hūana. si nec illi malū quod etiā in po-  
steros traiceret. nec quisq; ex eorum  
stirpe iniquitatē om̄itteret que dāna  
cōne recipet: atq; ista p̄manente felici-  
tate donec per illā benedictōnē qua-  
dictū est crescere et multiplicamini. p̄-  
destinatoꝝ sanctorū numerus cōple-  
retur. alia maior daretur q̄ beatissimis  
angelis data est: vbi iā esset certa se-  
curitas peccatorū. nemin̄ eq̄ moriturū:  
et talis esset vita sanctorū post nullū  
laboris doloris et mortis expimentiū:  
q̄lis erit post hec oīa in incorruptionē  
corporū. redditā resurrectōne mor-  
tuorū. ¶ Ca. xi.

**P**ed quia deus cuncta p̄sciuit. et  
ideo q; homīmē peccaturū ignorare nō  
potuit secūdū id qđ p̄sciuit atq; dispo-  
suit ciuitatem sanctā eā debemus asse-  
rere: nō scdm illud quod in nrām co-  
gnitōnē vel religionē p̄uenire nō pos-  
tuit: quia i dei dispositōe nō fuit. Ne-

q; enī homo peccato suo diuīmū potu-  
it perturbare consiliū quasi dū quod  
statuerat mutare compulerit. cum de-  
us p̄sciendo vtrūq; p̄uenerit: id est.  
et homo quem bonum ip̄e creavit. q̄  
malus esset futurus: et quid boni etiā  
sic de illo esset ip̄e facturus. Deus enī  
et si dicitur statuta mutare. vnde tro-  
pica locucōne in scripturis etiam pem-  
tuisse legitur deum. iuxta id dicitur q̄  
homo sperauerat vel naturaliū causarū  
ordo gestabat: non iuxta id quo d se  
omnipotens facturum esse p̄suerat.  
Fecit itaq; deus sicut scriptū est hōie;  
rectum: ac per hoc voluntatis bone.  
Non enim rectus esset: bonam nō ha-  
bens voluntatē. Bona igitur volūtas  
opus est dei: cum ea quippe ab illo fa-  
ctus est homo. Malā vero volūtas  
prima quomodo omnia opera mala  
precessit in homine: defectus potius fu-  
it quidam ab opere dei ad sua opera  
q̄ opus ullum. Et ideo mala opera q̄  
scdm se non scdm deum ut eoz operū  
tanquā fructū malorū volūtas ip̄a  
esset velut arbor mala: aut ip̄e homo  
in quantū male voluntatis. Porro ma-  
la voluntas quāvis nō sit scdm natu-  
ram sed contranaturā. quia viciū est:  
tamen eius nature est cuius est viciū:  
quod nisi in natura nō potest esse: s̄ in  
ea quā creavit ex nichilo. nō quā ge-  
nuit creator de semetip̄o: sicut genuit  
verbū per qđ facta sunt omnia.. Quia  
et si de terre puluere deus fixit hōie:  
eadē terra om̄isq; terrena materies  
omīmo de nichilo est: animamq; de ni-  
chilo factā dedit corpori cum factus  
est homo. S̄sq; adeo autē mala vī-  
cuntur a bonis ut quāvis smantur esse  
ad demonstrandū q̄ possit et ip̄is be-  
ne vti iusticia prouidentissima crea-  
toris: bona tamen sine malis esse pos-  
sunt. sicut deus ip̄e verus et sumus. sic  
omnis sup istū caliginosū aerē celestis

ſmūſibilis viſibilisq; creature: mala  
vero ſime bonis eſſe non poſſimt. quo-  
mam nature in quibus ſunt inquantū  
nature ſunt. utiq; bone ſunt. Detrahi-  
tur porro malū. non aliqua natura q̄  
acceſſerat. vel vlla eius parte ſblata:  
ſed ea que viciata ac deprauata fue-  
rat ſanata atq; correcta. Arbitriū igi-  
tur voluntatis tunc eſt vere liberū: cū  
vienjs peccatiſq; non feruit. Tale da-  
tu eſt a deo: quod amifum p̄prio vi-  
cio. mihi a quo dari potuit reddi nō p̄t.  
**V**nde veritas dicit. Si vos filius li-  
berauerit: tūc veri liberi eritis. Id ipm  
eſt autē ac si diceret. Si vos filius ſal-  
uos fecerit: tunc vere ſalui eritis. Inde  
quippe liberator: vnde ſaluator. Vi-  
uebat itaq; hō ſcđm deū i paradise. et  
corporali et ſpirituali. Neq; enī erat pa-  
radifus corporalis propter corporis bo-  
na: et propter mentis non erat ſpiri-  
tal. Aut vero erat ſpiritualis. quo p̄  
interiores: et nō erat corporalis quo  
per exteriores ſensus homo frueret.  
Erat plane vtrūq; propter vtrūq;. Postea vero q̄ ſuperbū ille angelus  
ac per hoc inuidus. per eandē ſupbia  
a deo ad ſeipm conuersus. et quodaz  
q̄i tirāmico fastu gaudē ſbdit. q̄ ee  
ſubditus eligens. de ſpirituali paradise  
cecidit. de cuius lapsu ſociorūq; eius  
q̄ ex āgelis dei āgeli eius effectiſūt.  
in libris vndecimo et duodecimo hui⁹  
operis ſatis quantū potui diſputaui.  
male ſuada verſutia in hominis ſenſū  
ſerpere affectans cui utiq; ſtantī quō  
iþe ceciderat inuidebat: colubrum in  
paradiso corporali. vbi cū duobus il-  
lis hominib⁹ muſculo et feminā aialia  
etiam terrefrīa cetera ſubdita et in-  
noxiaversabantur. animal ſclicet lu-  
bricum et tortuofis amfractibus mo-  
bile. operi ſuo congruū per quem lo-  
queretur elegit: eoq; per angelicam  
preſentiam pſtancōremq; naturā. ſp̄z